
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 53 ИМ. Л.Н. ТОЛСТОГО» 

(МБОУ ЦО № 53 им. Л.Н. ТОЛСТОГО) 

 

ПРИКАЗ 

 

11 января 2021 года                                                            № 2  

 

 

Об утверждении  

Положения о бракеражной комиссии 

МБОУ ЦО № 53 им. Л.Н.Толстого, 

о создании бракеражной комиссии 

в МБОУ ЦО № 53 им. Л.Н.Толстого 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 1 марта 2020 

года № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон Российской Федерации о 

качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьи 37 Федерального закона 

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», на основании Закона 

Тульской области от 17 июля 2020 года № 61-ЗТО «О внесении изменений в статью 1 

Закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления 

государственным полномочием по дополнительному финансовому обеспечению 

мероприятий по организации питания отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях и обучающихся в частных 

образовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

образовательным программам» и статьи 7 Закона Тульской области «Об образовании», 

постановления администрации города Тулы от 18 ноября 2020 года № 4112 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодёжи», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

 

приказываю: 

1. Утвердить Положение о бракеражной комиссии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 53 им. Л.Н.Толстого».  

Срок действия Положения не ограничен. Положение действует до замены новым. 

2. Создать бракеражную комиссию в учебном корпусе № 1 - п. Иншинский, д. 37в 

составе: 

- председатель комиссии: Битюцкая Е.Н. -заместитель директора по ВР 

- члены комиссии: 

Широкова С.Ю. –заместитель директора по УВР; 

Карчова Е.Н.–  заведующая  производством; 

Ежова М.Н.. – медицинская сестра. 

Срок действия комиссии в этом составе – 2021 год. 

3. Создать бракеражную комиссию в учебном корпусе № 3 - п. Иншинский, д. 36 в 

составе: 



- председатель комиссии: Федотова В.И. – заместитель директора по ДР 

- члены комиссии: 

Захарова С.С. – заместитель директора по ВМР; 

Кравченкова Т.Н. – заведующий хозяйством; 

Николаева М.А. – повар; 

Шкаруба Ю.С. – медицинская диетическая сестра. 

Срок действия комиссии в этом составе – 2021 год. 

4. Деятельность бракеражной комиссии регламентируется Положением о 

бракеражной комиссии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования № 53 им. Л.Н.Толстого».  

5. Утвердить следующие обязанности бракеражной комиссии: 

- ежедневный контроль закладки сырой продукции в соответствии с меню и 

количеством питающихся; 

- ежедневное определение качества приготовленной пищи и определение 

соответствия порций согласно весовой нормы; 

- ежедневная выдача разрешения на отпуск готовой пищи для питания детей с 

записью в бракеражном журнале; 

- контроль сроков реализации скоропортящихся продуктов и условий их хранения; 

- контроль санитарно-гигиенического состояния пищеблока и кладовой для 

хранения продуктов питания. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ ЦО №53  

им. Л.Н. Толстого                                                Ж.В. Артамонова 

 

 

 

 

 


		2021-01-12T14:04:58+0300
	МБОУ ЦО № 53 ИМ. Л.Н. ТОЛСТОГО
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




